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Medieșu Aurit, 
”capitala matematicienilor” 

din Transilvania

În luna martie, comuna 
Medieșu Aurit, respec-
tiv Școala Profesională 

,,George Coșbuc” Medieșu Au-
rit a fost gazda unui eveniment 
regional de anvergură, care a 
adunat întreaga elită a matema-
ticii din Transilvania, atât din 
rândul elevilor, cât și a profe-
sorilor și inspectorilor școlari: 
Olimpiada Satelor din Transil-
vania, etapa regională, la disci-
plina matematică. 

Evenimentul se desfășoară 
prin rotație în cele 8 județe din 
Transilvania, iar anul acesta a 
fost rândul județului Satu Mare 
să-și asume rolul de gazfă. Deși, 
de obicei concursul se desfă-
șoară în mediul urban, pentru 
prima dată a fost aleasă o co-
mună: Medieșu Aurit. Astfel, 
au ajuns aici profesori universi-
tari, inspectori școlari generali 
și inspectori școlari generali 

adjuncți, inspectorii de specia-
litate din județele participante, 
un număr de circa 100 de elevi, 
din 8 județe: Satu Mare, Cluj, 
Maramureș, Bistrița Năsăud, 
Mureș, Sălaj, Bihor, Sibiu. Prin-
tre invitații de seamă s-a numă-
rat și d-na Ana Elisabeta Naghi, 
inspector general în Ministerul 
Educației.

Datorită bunei colaborări 
dintre școală și primărie, invi-

tații s-au simțit foarte bine la 
Medieșu Aurit, iar gazdele s-au 
ocupat de toate cele necesa-
re unei șederi plăcute: cazare, 
masă, program de relaxare și 
vizitare etc. Marian Torok, pri-
marul comunei Medieșu Aurit 
explică: ”

Invitații au venit de vineri 
dupămasa, sâmbătă a fost olim-
piada propriu-zisă și duminică 
s-au întors. Noi, primăria, în 
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Evenimentul a fost posibil datorită celor 10 sponsori implicați și cu respect pentru educație: 

Primăria și Consiliul Local Medieșu Aurit, AluMenziken Medieșu Aurit, Universal Alloy Corpora-
tion Medieșu Aurit, Olah M. Viorica Intreprindere Individuală, Bunicul Țuni Medieșu Aurit, SC Pri-
vat Silviu Zetea SRL Medieșu Aurit, Top Design Furniture Medieșu Aurit, ProSat, Sala de Evenimente 
Micul Paradis Medieșu Aurit, Asociația DUO IANIS&ANDA, Rotaract Cluj Napoca, Societatea de 
științe matematice din Romania , Phorma, Școala Profesională ,,George Coșbuc” Medieșu Aurit. 

Totodată au oferit sprijin necondiționat ISJ SATU MARE - inspector școlar general prof. ANI-
ȘOARA BOITOR, inspector de matematică – dr. DOINA VALERICA MUNTEAN, PROFESORII de 
matematică din județul Satu Mare, cadrele didactice ale Școlii Profesionale ,,George Coșbuc” Medieșu 
Aurit și toți cei din culise care au fost implicați la reușita acestui eveniment. 

parteneriat cu Alu Menzinken, 
UAC Europe și Scoala Profe-
sională ”George Coșbuc” Me-
dieșu Aurit  ne-am ocupat de 
cazare, masă și vizite în diferite 
locații. Eu cred că oaspeții au 
plecat cu o impresie plăcută de 

aici. Acest concurs se defășoară 
prin rotație în fi ecare județ din 
regiune, iar noi suntem primul 
județ care am organizat această 
olimpiadă la sat. Și din câte știu 
noi suntem prima comună din 
regiune care am organizat acest 

eveniment. Peste 7 ani ar trebui 
să se desfășoare din nou olim-
pada la Satu Mare, iar anul vi-
itor va fi  la Bistrița. Mulțumim 
tuturor celor implicați în orga-
nizarea evenimentului” 
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Un nou proiect 
care vine 

în sprijinul 
cetăţenilor din 

comuna Medieșu 
Aurit!

Administrația locală 
din Medieșu Aurit 
încearcă în perma-

nență să vină în sprijinul cetă-
țenilor din comună prin găsi-
rea de soluții care să scurteze 
timpul de așteptare, să reducă 
birocrația și să rezolve cât mai 
ușor și mai rapid problemele bi-

rocratice ale oamenilor. Astfel, 
în acest sens, Primăria Medieșu 
Aurit a mai obținut o fi nanțare 
prin GAL Microregiunea So-
meș Codru. Primarul comunei 
Medieșu Aurit, Marian Torok 
explică: ”este vorba despre un 
aparat care va fi  montat în ca-
drul primăriei și prin care, 

după introducerea CNP-ului, 
cetățenii își vor putea plăti im-
pozitele, își vor putea procura 
certifi cat fi scal și alte documen-
te de care au nevoie, simplu, ra-
pid, fără să mai aibă de mers la 
ghișee. Luna viitoare sperăm că 
acest aparat va fi  deja montat și 
funcțional”.

De ce s-a modificat tariful pentru salubrizare?

Comuna Medieșu Au-
rit rămâne în topul 
celor mai mici ta-

rife la salubrizare din județul 
Satu Mare și din întreaga zonă, 
deși, recent, tariful a fost mo-
difi cat, ajungând în rezent la 9 
lei, TVA inclus/persoană. Din 
respect pentru cetățeni și dato-
rită transparenței cu care ne-a 
obișnuit, Marian Torok, pri-
marul comunei Medieșu Aurit 
explică de ce a fost modifi cat 
acest tarif, decizie care nu are 
nicio legătură cu administrația 

locală: ”aș dori să le explic ce-
tățenilor că modifi carea acestui 
tarif nu a fost o decizie care să 
ne aparțină nouă, primăriei și 
Consiliului Local. Vechiul tarif, 
care era practicat de 2 ani, a fost 
acum majorat din cauza mai 
multor factori: în primul rând, 
s-a modifi cat legislația la ni-
vel național, astfel încât prețul 
contractelor poate fi  actualizat; 
apoi, față de acum 2 ani, prețul 
motorinei s-a dublat, a crescut 
de asemenea salariul minim, 
a crescut taxa de depozitare a 

deșeurilor și lista poate conti-
nua. Această majorare nu este 
nici din vina primăriei și nici 
a fi rmei de salubrizare ci a fost 
cauzată de contextul general, 
la nivel național. Chiar și așa, 
Medieșu Aurit are una dintre 
cele mai mici tarife de salubri-
zare din județ și din zonă. Prin 
comparație cu satele vechine, 
Odoreu a avut 9 lei taxa, noi am 
avut 5.5 lei. Satu Mare a avut 
14 lei. Acum la noi va fi  9 lei pe 
persoană, dar suntem la nivelul 
minim”.
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Infokioșc montat în zona Castelului 
din Medieșu Aurit

Comuna Medieșu Au-
rit are un potențial 
turistic important, 

pe care administrația locală și 
Centrul Turistic Medieșu Aurit 
se străduiesc să îl promoveze și 
să îl dezvolte. 

Luna trecută s-a făcut încă 
un pas spre promovarea turis-
mului local datorită unui pro-

iect inedit derulat la nivel jude-
țean și în care a fost cuprinsă și 
comuna Medieșu Aurit. 

Astfel a fost montat un in-
fokioșc în zona Castelului din 
Medieșu Aurit. 

Acest proiect se datorează 
implicării și a bunei colaborări 
dintre Primăria Medieșu Au-
rit și Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitara Judetul Satu 
Mare având-o la conducere pe 
doamna Nicoleta Lasan, direc-
tor executiv. Infokioșcul este 
funcțional și de mare folos pen-
tru toți cei ce ne calcă pragul, 
oferind turiștilor informații 
despre Medieșu Aurit în 3 limbi 
diferite, precum și multe infor-
mații utile. 

Din nou, 
gazde 
bune!

Comuna Medieșu Au-
rit atrage tot mai 
mulți vizitatori. Re-

cent, școala și obiectivele din 
comună au fost vizitate de un 
grup de elevi și profesori din 
Târgoviște care, la fel ca și toți 
oaspeții care au ajuns în acest 
loc extraordinar, au rămas plă-
cut impresionați de frumusețea 
locului și de ospitalitatea oame-
nilor. 5
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Exerciţiu privind intervenţia în 
situaţii de urgenţă în caz de cutremur

În luna martie, în comu-
na Medieșu Aurit a avut 
loc un exercițiu privind 

intervenția în situații de urgen-
ță în caz de cutremur.

Acțiunea a avut loc la Școala 
Profesională ,,George Coșbuc”-
din localitate, unde deopotrivă 
elevi și profesori împreună cu 
ISU Someș Satu Mare și SVSU 
Medieșu Aurit, au simulat ges-
tionarea unei situații de incen-
diu!

Ioan Rișco, șef serviciu 
SVSU explică: ”În colaborare 
cu ISU Satu Mare s-a făcut un 
exercițiu de alarmare cu evacu-
are în caz de cutremur. La acest 
exercițiu am participat noi, Ser-
viciul Voluntari pentru Situații 
de Urgență Medieșu Aurit cu 

tehnica din dotare iar pentru 
înscenarea exercițiului am ce-
rut sprijinul forțelor profesio-
niste. 

Mai exact, în cadrul acestui 
exercițiu de alarmare și evacu-
are în caz de cutremur au fost 
implicați și elevii. Situația tac-
tică generală a exercițiului a 
presupus o situație de urgen-
ță provocată de cutremur. În 
momentul în care a fost alertat 
serviciul ne-am deplasat la fața 
locului. În momentul în care 
s-a dat alarma au fost evacuați 
elevii din sălile de clasă, exact 
ce s-ar întâmpla într-o situație 
reală, fi ind atenți la toate deta-
liile. Conform scenariului, la 
locul de adunare, cei care fac 
prezența au constatat că doi 

elevi au rămas prinși în clădi-
re, așa că s-a constituit o echi-
pă de cercetare-căutare-salvare, 
iar elevii blocați au fost extrași 
și predați serviciului SMURD. 
Am implicat tot dispozitivul de 
intervenție, cu tot ce ar presu-
pune o astfel de acțiune în reali-
tate. După ce s-a încheiat partea 
practivă a exercițiului, atât noi, 
cât și ISU Satu Mare am prezen-
tat dotarea de pe autospecialele 
de intervenție, iar elevii au fost 
foarte încântați și curioși. A 
fost un exercițiu binevenit, un 
eveniment extrem de bine or-
ganizat, până la cele mai mici 
detalii”.

Serviciul Voluntari pentru 
Situații de Urgență din Medieșu 
Aurit are 21 de membri. 

6



7
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT 7
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

Campanie 
de donare 

de sânge în 
Medieșu Aurit

Luna trecută, Primăria 
Medieșu Aurit în co-
laborare cu Centrul de 

Tranfuzie Satu Mare au orga-
nizat o campanie de donare de 
sânge în Medieșu Aurit. Criza 
de sânge din spitalele din țară 
este arhi-cunoscută, de aceea 
această acțiune a avut ca scop 
salvarea de vieți. Primarul co-
munei Medieșu Aurit, Marian 
Torok spune că au fost prezenți 

circa 40 de persoane și că ast-
fel de acțiuni vor avea loc și în 
viitor. 

Deși această acțiune este 
benebolă și neremunerată, cei 
care donează sânge pot benefi -
cia de o serie de facilități stabili-
te prin lege: acordarea de tiche-
te de masă pe suport electronic 
pentru produse alimentare, în 
valoare de 69,99 lei; acordarea 
unei zile libere și acordarea 

adeverinței TransUrban cu 50% 
reducere pentru transportul 
în comun, pe o perioadă de o 
lună, în municipiul Satu Mare. 
De asemenea, donatorii benefi -
ciază de o serie de analize gra-
tuite. 

Donarea de sânge Donarea de sânge 
salvează vieți!  salvează vieți!  

A început campionatul!A început campionatul!
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Localitatea Potau este un sat 
de oameni harnici și dar-
nici cu o structură sufl e-

tească deosebită, marturisesc despre 
aceasta gospodariile lor frumoase 
și grija pentru Sfânta Biserică. Aici 
conviețuiesc în bună relație de ar-
monie și respect reciproc alături de 
români și celelalte etnii, indiferent 
de cultul de care apartin ortodocși, 
greco -catolici, reformați, precum și 
alte culte.

La începuturile sale, ca adminis-
trație bisericească, Potaul era fi lie a 
Parohiei Băbășești . Prima biseri-
că a fost ridicată din lemn pe locul 
unde este cimitirul vechi (unde au 
fost plantați 100 de cireși cu ocazia 
împlinirii a 100 de ani de la Marea 
Unire) de unde ea a fost mutată pe 
locul unde astăzi se afl ă actuala bi-
serică. Biserica din lemn nu se poa-
te ști când a fost construită dar ea a 
durat până spre sfârsitul secolului al 
XIX lea, când în anul 1875 se zidește 
actuala biserică, fi ind parohie încă 
de la 1800, când se deslipeste de sub 
administrația Parohiei Băbășești . 
La început, biserica a fost acoperită 
cu șindrilă, iar turnul s-a constru-
it abia în 1888, din lemn, meșterii a 
căror nume nu se cunoaște au fost 
din Carei. În interior a fost un vechi 
iconostas, care a fost înlocuit în 1938 
cu altul nou, sculptura în stejar exe-
cutat de către sculptorul Vasile Cro-
itoru din Satu Mare, originar din 
Potău. Asupra bisericii s-au făcut o 
seamă de reparații demne de luat în 
seamă. Astfel în anul 1942 biserica a 
fost retencuită, iar în interior a fost 
zugravită și pictata. Meșterul care a 
executat lucrările exterioare a fost 
Oșan Gheorghe din Seini iar zugra-
vul a fost Zieberth Alexandru din 
Baia Mare. În anul 1960 s-a restaurat 
întreg exteriorul bisericii și s-a vopsit 
tabla de pe acoperiș . Între anii 1965-
1967 s-a executat un gard de beton 
armat și din fi er la fațada bisericii în 
lungime de 90ml. Tot în acest an s-a 
vopsit tabla de pe turn, s-a stropit 

biserica cu praf de piatra făcându-se 
reparații și la acoperișul bisericii.  În 
anul 1966 introducându-se lumina 
electrică în localitate, cu această oca-
zie s-a electrifi cat și biserica și casa 
parohială, în anul 1969.

Biserica a primit hramul Sfi nților 
Arhangheli Mihail și Gavriil.

În anul 1974 prin grija preotul 
Roman Ioan și prin cheltuiala cre-
dincioșilor s-a achiziționat un clopot 
în greutate de 495 de kg. În anul 1985 
se sfi nțește pictura bisericii din Lun-
ca Potăului, fi lie a Parohiei Potău, 
pictura fi ind efectuată de către pic-
torul Teodor Cupșa din Baia Sprie, 
se târnosește biserica din Lunca 
Potăului, când preotul Roman Ioan 
este distins cu rangul de Iconom. 
Actualmente această biserică, prin 
grija aceluiași preot este mănăstire 
de maici. În anul 1986 se terasitează 
Biserica din Potău. Între anii  1987 
-1989 se realizează la sfânta biserica 
o frumoasă pictura de către pictorii: 
Busuioc Gheorghe, Păltineanu Teo-
dor și Marcel Pop iar pe frontispiciul 
bisericii se realizează 5 icoane în mo-
zaic foarte frumos lucrate de către 
pictorul Spiridon Gatu.

După aceste lucrari, în anul 1991 
PS Justinian Chira bine voiește a 
sfi nți truda credincioșilor în cadrul 
unei Sfi ntei Liturghii, Preotul Ioan 
Roman este distins cu gradul de Ico-
nom Stavrofor .

În anul 2003 are loc  pictarea 
exonartexului de către pictorul Mar-
cel Pop, iar în anul 2006 se vopsește 
acoperișul bisericii.

Dăm mai jos șirul preoților care 
au slujit aici de când se pot găsi date 
precum urmează: Lauran Anania 
prin anul 1837; Șerbac Ioan pe la 
anul 1870 sub care s-a construit bi-
serica; Covaci Anton; Chiș Vasile 
decedat în anul 1901 și înmormântat 
în țințirimul bisericii; Berinde Gav-
ril 1902-1931; îngropat in tintirimul 
parohiei; Ilieșu Ioan 1931-194; Cor-

nel Hotea 1941-1958; Pop Alexan-
dru - 1958-1973 de unde pleacă la 
Fărcașa, în satul soției sale; Roman 
Ioan a slujit în perioada 1973-2007; 
Pleșa Ionuț -începe slujirea din anul 
2008 și actualmente preot paroh.

Începând cu anul 2009, Sfanta 
Biserica este înzestrată și înfrumu-
sețată cu mai multe odoare. În anul 
2009 încep lucrările de renovare a 
casei parohiale; În anul 2010 sunt 
automatizate clopotele; în anul 2012 
se introduce încălzirea în biserică; 
În anul 2013 sfânta biserică este par-
chetată cu lemn de larice Siberian; 
În anul 2014  biserica este înzestrată 
cu mobilier nou în Sfântul Altar și 
bănci noi în naos; În 2015 încep lu-
crările de construcție la clădirea care 
va conține: bucătaria de vară, baie, 
garaje, lemnărie și o camera folosită 
pentru cateheza copiilor; În 2016-
2017 este înfrumusețată catapeteas-
ma Sfi ntei Biserici cu icoane noi, în 
stil bizantin; În anul 2018, datorită 
stării avansate de degradare a struc-
turii de rezistență, la nivelul turlei, 
se impune imperios desfacerea aces-
teia și refacerea ei, inclusiv vopsirea 
acoperișului; În anul 2019 se reor-
ganizează masa Sfântului Altar, se 
achizitioneaza un Sfânt chivot și vas 
pentru Agheasma; În anul 2021  re-
alizarea unui trotuar și a unui sistem 
de drenaj în jurul Sfi ntei Biserici și 
un sistem de supraveghere ; În anul 
2022 încep lucrările de construire a 
unui lumânărar și a unui grup sani-
tar și înzestrarea Sfântului Altar cu o 
cruce de Altar monumentală.

Acestea sunt în mare lucrările 
care s-au realizat în decursul anilor 
prin truda credincioșilor și prin pur-
tarea de grjă a slujitorilor sfi ntei bise-
rici, slujitori vrednici care au căutat 
ca atât pe plan spiritual cât și pe plan 
material să facă cât mai bine lucrarea 
Domnului.

Pr. paroh Pleșa IonuțPr. paroh Pleșa Ionuț

Parohia 
ortodoxă 

Potău
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Mă numesc Törő Attila Miklós, m-am născut în județul Bihor la Secuieni Bihor. Am efectuat studi-
ilela Institutul Teologic Protestant din Cluj Napoca. Din data de 1 decembrie 2021 slujesc congregația 
din Potău.

Am cunoscut locuitorii satului ca oameni cu sufl et bunși să sară totdeauna în ajutor, care tânjesc 
după Dumnezeu și au dorința să trăiască zilele cotidiene împreună cu EL.

Experiența mea este, cu cât o comunitate este mai mică, cu atât este mai mare unitatea.
Mulțumesc lui Dumnezeu că pot sluji în această congregație și împreună cu curatorii bisericii în-

cercăm să îndrumăm adepții pe Calea Vieții.

Într-o monografi e satul 
Potău din județul Satu 
Mare este amintit sub 

numele de Megyesmart, care la 
începutul secolului al XIV-lea 
aparținea cetății Medieșului. 
La anul 1547 Magyarmart pri-
mește o nouă donație împără-
tească și mai târziu domeniul 
cade amanet. O familie Toth 
care vine aici prin secolul XVII 
se înrudește cu familiaPatho și 
astfel domeniul este răscumpă-
rat cu încetul.

În anul 1600 vin în aceas-
tă localitate diferite familii din 
diferite locuri. Locul satului s-a 
mutat de mai multe ori din ca-
uza revărsărilor râului Someș. 
Peste localitatea aceasta s-au 
abătut multe furtuni, care au 
făcut mereu pagube materiale 
și morale locuitorilor. Ultima 
mare revărsare a fost în anul 
1970. Între anii 1880-1890 satul 
a fost distrus de holera, iar în 
anul 1918 gripa spaniolă secera 
din nou multe vieți. 

Primul preot reformat a în-
ceput activitatea în Congrega-
ția Reformată din Potău în anul 
1621.

Biserica actuală a fost con-
struită pentru slava Domnului 
în anul 1896. Pentru recunoș-

tința Domnului în anul 1971 
și în 2009 a fost renovat exteri-
or, iar renovarea interioară s-a 
efectuat în anul 2016. În anul 
2022 era necesară de încă o re-
novare exterioară și totodată 
renovarea turnului.

În congregația noastră sunt 
178 membrii. Duminică,înainte 
de masă, pentru lăudarea Dom-
nului participă la slujbă în me-
die 50 persoane – copiii, tineri, 
adulți și vârstnici – dar și după 
masă este posibilitate pentru li-
niștea sufl etească.

Cu ocazia sărbătorilor re-
ligioase copiii participanți la 
orele de religie la slujbe slujesc 
Domnul  cu poezii și cântece. 
Pe adolescenții ajutăm la lecții, 
împreună mergem în excursii 
și drumeții și facem sport. În 
fi ecare săptămână se ține stu-
diu biblic pentru femei, după 

care ele fac tăiței și melci pen-
tru supă, aducând și astfel un 
aport la dezvoltarea congrega-
ției noastre.

Clădirea parohială a fost 
renovată în anul 2017. Școala 
a fost retrocedată congregației 
noastre și în prezent este folo-
sit pentru diferite activități și 
acțiuni religioase a comunității 
noastre.

În fi ecare an organizăm așa 
zisa ”săpămâna rugăciunii” ast-
fel încât în fi ecare seară slujba 
religioasă este ținută de către 
un pastor/ preot invitat.

Vara organizăm timp de o 
săptămână studiu biblic, ziua 
familiei, iar în timpul Adventu-
lui avem programe pentru întă-
rirea credinței în Dumnezeu și 
pentru întărirea relațiilor între 
noi.

Törő Attila MiklósTörő Attila Miklós

Congregaţia Reformată din Potău
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122 MARTIE, este Ziua Mondială a Apei. Să fi m responsabili și conștienți cred că este cea mai potriv-
ită urare a vremurilor în care trăim!

Pornind de la această idee, 
în cadrul Proiectului de parte-
neriat național ”Caravana pri-”Caravana pri-
eteniei”eteniei”, elevii clasei a VII B de 
la Școala Profesională ,,George 
Coșbuc”, Medieșu Aurit și-au 
întâmpinat, plini de emoții, co-
legii de la Școala ,,I. Al. Brătescu 
Voinești” din Târgoviște, Dâm-
bovița. Am încercat să sociali-
zăm, să legăm prietenii, să co-
municăm, să afl ăm lucruri noi 
prin intermediul activităților 
indoor și outdoor desfășurate 
sub îndrumarea diriginților. A 
fost o zi frumoasă și putem spu-
ne că am câștigat noi prieteni!

bastian Sabău, absolvent al Fa-
cultății de Istorie, s-a așezat pe 
sufl etele elevilor nerăbdători să 
descopere frânturi ale neamu-
lui nostru.

Activitățile din cadrul Parte-
neriatului „Călători în Europa”„Călători în Europa”
se încheie aici, dar suntem con-

vinși că momentele petrecute 
împreună sunt adânc crestate 
în inimile tuturor, iar despre 
prieteniile sudate vom spune, 
peste ani …„A fost odată ca 
niciodată, că de n-ar fi  nu s-ar 
povesti…”

2Astăzi, 28 martie 
2023, elevii clasei a 
VI-a A de la Școala 
Gimnazială

„Vasile Lucaciu” 
Apa au răspuns afi rmativ invi-
tației colegilor din clasa a VI-a 
B de la Școala Profesională 
,,George Coșbuc” Medieșu Au-
rit și au petrecut clipe demne de 
a fi  păstrate în sufl et în cadrul 
Parteneriatului „Călători în Eu-„Călători în Eu-
ropa”ropa”.

Întâlnirea a fost una colo-
rată cu zâmbete și voie bună: 
jocurile, dansurile au înseni-
nat atât chipurile elevilor, cât și 
ale dascălilor, iar activitățile de 
cunoaștere au subliniat încă o 
dată faptul că cel de lângă noi 
e mereu pregătit să aibă un pri-
eten. Ne-am cunoscut, ne-am 
jucat, am dansat iar la fi nal am 
luat la pas trecutul nostrum is-
toric și am vizitat Cuptoarele 
Dacice. Vocea domnului Se-

“Puțini sunt oamenii care au învățat să prețuiască prietenia.”
(Tudor Arghezi)

10
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3Trei dintre preșcolarii 
secției maghiare de la 
Grădinița cu Program Grădinița cu Program 
Normal Iojib, Vaida Normal Iojib, Vaida 
Diana, Stucz Péter și Diana, Stucz Péter și 

Varga DariaVarga Daria, au participat joi, 
30 martie 2023, la Concursul 
Județean de cântece populare 
”Tavasziszélvizetáraszt””Tavasziszélvizetáraszt” orga-
nizat de Grădinița cu Program 
Prelungit Voinicelul din Satu 
Mare unde au luat premiul Lo-Lo-
cul IIIcul III. Felicitări copiilor!

Felicitări și mulţumiri pă-
rinţilor pentru excelenta cola-
borare, pentru ajutorul acordat, 
pentru interesul manifestat în 
dezvoltarea și educarea copii-
lor.

4În cadrul proiectu-
lui nr.2020-EY-PI-
CR-0003, ,,Metode și ,Metode și 
activități innovative activități innovative 
pentru incluziunea pentru incluziunea 

elevilor romi”elevilor romi” a avut loc acti-
vitatea B10, activitate în  care 
elevii noștri au participat cu en-
tuziasm și implicare maximă. 
Și-au folosit toată creativitatea,  
empatia și abilitățile de care dau 
dovadă pentru a realize cele 
mai frumoase produse!

Felicitări, copii!Felicitări, copii!
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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5În 04.04.2023, elevii 
clasei I B au avut pri-
lejul să-l aibă alături 
la activitățile specifi ce 
de Paște pe părintele 

paroh, Cheșei Vasile. Părintele 
le-a vorbit copiilor despre în-
semnătatea Sărbătorilor Pasca-
le și Legenda ouălor roșii. După 
ce copiii au ascultat cu mare 
atenție învățăturile recomanda-
te de părinte, s-a trecut la par-
tea practică, în care fi ecare copil 
a pictat diferite ouă. Vă mulțu-
mim frumos părinte pentru tot. 
Bunul Dumnezeu să vă dăru-
iască multă sănătate și putere în 
toate!

7Se apropie Sărbătorile 
Pascale, moment de 
reculegere, meditare, 
iubire și iertare pentru 
noi toți. Fie ca aceste 

magice moment să le simțiți și 

6Pregătiri pentru 
sărbătorile Pascale la 
G.P.N. Potău.

să le trăiți în sănătate și pace 
alături de toți cei dragi vouă. 
Sărbători luminate!

DIRECTOR,DIRECTOR,
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE12
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.

resurse.umane@universalalloy.com
whatsapp 0757 573 028

Lumea se schimbă, 
dar liderii adevărați rămân la înălțime

își reia drumul 
spre succes!

UAC Europe

VINO ALĂTURI DE NOI!
Dacă ești pasionat de domeniul aeronautic și vrei 
să ni te alături, aplică acum! Avem posturi disponibile 
pentru locația din DUMBRĂVIŢA, atât în producție, 
cât și în departamentele administrative.



15
Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

resurse.umane@universalalloy.com
whatsapp 0757 573 028

Lumea se schimbă, 
dar liderii adevărați rămân la înălțime

își reia drumul 
spre succes!

UAC Europe

VINO ALĂTURI DE NOI!
Dacă ești pasionat de domeniul aeronautic și vrei 
să ni te alături, aplică acum! Avem posturi disponibile 
pentru locația din DUMBRĂVIŢA, atât în producție, 
cât și în departamentele administrative.
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